

D

(20525)

B.Com. LL.B.-II Sem.

(Printed Pages 7)

Roll No.

NS-3006

B.Com. LL.B. Examination, May-2025

Managerial Economics-II

(BCL-2001)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4

अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर

अपेक्षित है।

1. Define Supply. 4

आपूर्ति को परिभाषित कीजिए।

2. What is opportunity cost? 4

अवसर लागत क्या है?

3. What is price discrimination? 4

मूल्य विभेदीकरण क्या है?

4. What is marginal product? 4

सीमान्त उत्पाद क्या है?

5. What are return to scale? 4

पैमाने पर प्रतिफल क्या है?

NS-3006/2

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

10×2=20

निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the optimal combination of inputs? 10

आगतों का इष्टतम संयोजन क्या है?

7. What is average Variable Cost? 10

औसत परिवर्तनशील लागत क्या है?

NS-3006/3

P.T.O.

8. 'Monopolist is a king without crown.'
Discuss this statement and explain as to how a monopolist can maximise monopoly net revenue? 10

'एकाधिकारी बिना ताज का बादशाह है'। इस कथन को स्पष्ट करते हुए बताइए कि 'एकाधिकारी किस प्रकार अपने एकाधिकारी शुद्ध आगम को अधिकतम कर सकता है?'

Section-C/खण्ड-स

(Descriptive Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. 20×3=60

NS-3006/4

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Analyze the characteristics of Oligopoly. Discuss the various models of oligopoly behavior, such as the Cournot model and the Stackelberg model. 20

अल्पाधिकार की विशेषताओं का विश्लेषण करें। अल्पाधिकार व्यवहार के विभिन्न मॉडलों, जैसे कि कूर्नो मॉडल और स्टैकेलबर्ग मॉडल पर चर्चा करें।

10. Differentiate between "equilibrium of a firm" and 'equilibrium of a industry' and discuss the conditions of the equilibrium of the industry under perfect competition. 20

NS-3006/5

P.T.O.

'एक फर्म के साम्य' तथा 'एक उद्योग के साम्य' के बीच अन्तर को स्पष्ट कीजिए तथा पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत एक उद्योग के साम्य की दशाओं की विवेचना कीजिए।

11. Analyse the cost of production so as to bring out clearly the meaning and significance of opportunity costs. 20

उत्पादन की लागतों का विश्लेषण करते हुए अवसर लागत के अर्थ तथा महत्व को स्पष्ट कीजिए।

12. What do you understand by perfect competition? How prices are determined under it? 20

पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं? इसके अन्तर्गत मूल्य किस प्रकार निर्धारित होता है?

NS-3006/6

13. Write short notes on the following-

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-

(i) Pay off Matrix

पे ऑफ मैट्रिक्स

(ii) Average Revenue

औसत राजस्व

(iii) Total Production

कुल उत्पादन

(iv) Zero Sum game

जीरो सम गेम